
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Il Direttore 
Sanitario



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL DIRETTORE DELL’UOC RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 N. 502 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria” ;

VISTO il D. Lgs N. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni, contenente “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO il D.P.R. N.483 del 10 dicembre 1997 relativo al “Regolamento recante la disciplina concorsuale 

per il personale dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale”;

VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 che “disciplina i rapporti tra il Servizio

Sanitario Nazionale e le Università” a norma dell’art.6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n. 17 del 17 aprile 

2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale, in 

conformità ai principi contenuti nel decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modifiche ed integrazioni;

VISTO Il Decreto Legislativo del 8.04.2013 n. 39 recante “disposizioni in materia di inconvertibilità’ ed 

incompatibilità di incarichi presso le PP.AA. e presso gli enti privati di controllo pubblico”;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 305 del 7.04.2023 delle linee di indirizzo regionali recanti i criteri e le 

procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa a dirigenti 

sanitari (area medica, veterinaria e del ruolo sanitario);

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale della Salute n. 264 del 19 marzo 2024 di approvazione 

ai sensi dell’art. 1 del D.lgs. n. 517/99 e ss.mm.ii. del Protocollo d’Intesa stipulato tra la Regione 

Siciliana – Assessorato della Salute e l’Università degli Studi di Palermo, pubblicato sulla 

G.U.R.S. il 12 aprile 2024;

PRESO ATTO che l’art. 10, comma 5 del vigente Protocollo indica le linee operative in merito alla nomina dei 

responsabili di strutture assistenziali complesse a direzione universitaria;

CONSIDERAT
O

che si è reso necessario disciplinare, mediante apposito accordo tra le parti, le procedure di 

conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa a direzione universitaria in 

conformità a quanto previsto dal nuovo protocollo;

VISTA la delibera n. 194 del 27.02.2025, modificata con delibera n. 744 del 25.07.2025, di “Presa d'atto 

Accordo per la disciplina delle procedure di conferimento degli incarichi di Direzione di struttura 

complessa a direzione universitaria. Attuazione dell'art. 10, c. 5 del Protocollo d'Intesa n. 

264/2024”;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

PRESO ATTO la delibera n. 89 del 31/01/2026 relativa all’ “Approvazione Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione A.O.U.P. Paolo Giaccone (P.I.A.O.) 2026-2028”;

PREMESSO che con disposizione n. 1 del 06/02/2026 è stato affidato alla Dott.ssa Silvia Salerno, ai sensi 

del combinato disposto di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 70 del CCNL Area Funzioni Locali 2016-

2028, l’incarico temporaneo di Direttore dell’UOC Area Risorse Umane con decorrenza 

immediata, stabilendo che la cessazione avverrà all’atto del completamento dell’indicenda 

procedura di affidamento con l’insediamento del nuovo titolare;

PRESO ATTO della “Dichiarazione d’Intesa”  prot. 17189 del 17.03.2025 tra la Direttrice Generale e il 

Magnifico Rettore di questa Università degli studi di Palermo con cui le parti hanno condiviso il 

documento che identifica le strutture complesse a direzione universitaria da ricoprire:

UOC di Gastroenterologia – DAI Medico;

UOC di Oculistica – DAI di Riabilitazione, Fragilità e Continuità Assistenziale;

UOC di Astanteria/MCAU – DAI Emergenza ed Urgenza;

UOC di Psichiatria – DAI di Riabilitazione, Fragilità e Continuità Assistenziale;

UOC di Endocrinologia - DAI Medico;

UOC di Neurologia – DAI Radiologia Diagnostica, Interventistica e Stroke;

UOC di Microbiologia e Virologia – DAI Diagnostica di Laboratorio;

VISTA  la delibera n. 821 del 12/08/2025 di indizione delle selezioni, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di incarichi quinquennali di Direttore di Struttura Complessa a direzione 

universitaria riguardanti le seguenti U.O.C. a direzione universitaria:

1. UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva – Settore Scientifico Disciplinare 

MED/12 Gastroenterologia;

2. UOC di Oftalmologia – Settore Scientifico Disciplinare MED/30 Malattie dell'Apparato 

Visivo;

3. UOC di Astanteria/MCAU – Settore Scientifico Disciplinare MED/09 Medicina Interna;

4. UOC di Psichiatria – Settore Scientifico Disciplinare MED/25 Psichiatria;

5. UOC di Malattie Endocrine, del Ricambio e della Nutrizione – Settore Scientifico 

Disciplinare MED/13 Endocrinologia;

6. UOC di Neurologia – Settore Scientifico Disciplinare MED/26 –Neurologia;

7. UOC di Microbiologia e Virologia – Settore Scientifico Disciplinare MED/07 - Microbiologia 

e Microbiologia Clinica;

PRESO ATTO che, per quanto attiene  la pubblicazione gli avvisi sono stati pubblicati integralmente, sul sito 

internet dell’AOUP in data 5.09.2025 e su quello dell’Università degli Studi di Palermo, ai soli 

fini divulgativi e che l’invio delle domande doveva essere effettuata, pena esclusione, non oltre 

il 6.10.2025;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

VERIFICATO che decorsi i termini per la presentazione delle candidature all’avviso di selezione per il 

conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa a direzione 

universitaria della UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva – Settore Scientifico 

Disciplinare MED/12 Gastroenterologia nessuna richiesta di adesione è mai pervenuta;

VISTA la nota prot.n. 4348 del 22/01/2026, con la quale questa U.O.C. ha proposto di riaprire i termini 

per la presentazione delle candidature relativamente all’avviso indetto con delibera n. 821 del 

12/08/2025  per  l’UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva – Settore Scientifico 

Disciplinare MED/12 Gastroenterologia;

VISTA l’annotazione alla predetta nota, con cui il Direttore Amministrativo concede il nulla osta e la 

Direttrice Generale rappresenta le motivazioni circa la riapertura dei termini;

RITENUTO che quest’azienda con l’avviso di selezione per il conferimento dell’incarico quinquennale di 

Direttore di Struttura Complessa a direzione universitaria della UOC di Gastroenterologia ed 

Endoscopia digestiva – Settore Scientifico Disciplinare MED/12 Gastroenterologia, di cui alla 

delibera n. 821 del 12/08/2025, ha accertato che non è stato possibile reperire la figura apicale 

secondo le disposizioni sopra riportate;

EVIDENZIATO che il Direttore della Struttura Complessa della U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia 

digestiva è necessario ed infungibile per la realizzazione degli obbiettivi di questa AOUP  e che, 

pertanto, risulta opportuno procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle 

candidature secondo le previsioni dell’avviso in allegato al presente atto; 

DATO ATTO che la spesa relativa al conferimento dell’incarico di cui al presente atto sarà imputata sul 

rispettivo conto di costo del bilancio 2026 ed autorizzata con separato atto al momento del 

conferimento degli stessi;

DATO ATTO che tutta la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Area 

proponente e l’Ufficio Atti deliberativi;

Per le ragioni di fatto ed motivi di diritto in premessa citati che quivi si intendono integralmente ripetuti e trascritti

PROPONE DI
● Dare atto che con delibera n. 821 del 12/08/2025, sono state indette le selezioni, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di incarichi quinquennali di Direttore di Struttura Complessa a direzione universitaria riguardanti le 

seguenti UOC e i seguenti Settori Scientifico Disciplinari: UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva – 

Settore Scientifico Disciplinare MED/12 Gastroenterologia; UOC di Oftalmologia – Settore Scientifico Disciplinare 

MED/30 Malattie dell'Apparato Visivo; UOC di Astanteria/MCAU – Settore Scientifico Disciplinare MED/05 

Patologia Clinica; UOC di Psichiatria – Settore Scientifico Disciplinare MED/25 Psichiatria; UOC di Malattie 

Endocrine, del Ricambio e della Nutrizione – Settore Scientifico Disciplinare MED/13 Endocrinologia; UOC di 

Neurologia – Settore Scientifico Disciplinare MED/26 –Neurologia; UOC di Microbiologia e Virologia – Settore 

Scientifico Disciplinare MED/07 - Microbiologia e Microbiologia Clinica.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

● Dare atto che decorsi i termini per la presentazione delle candidature all’avviso di selezione per il conferimento 

dell’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa a direzione universitaria della UOC di 

Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva – Settore Scientifico Disciplinare MED/12 Gastroenterologia nessuna 

richiesta di adesione è mai pervenuta.

● Dare atto che il Direttore della Struttura Complessa della U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva è 

necessario ed infungibile per la realizzazione degli obbiettivi di questa AOUP e che, pertanto, risulta opportuno 

procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle candidature secondo le previsioni dell’avviso in 

allegato al presente atto.

● Di approvare il bando di riapertura dei termini per la presentazione delle candidature, allegato al presente atto 

deliberativo, volto al conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa a direzione 

universitaria della U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva – Settore Scientifico Disciplinare MED/12 

Gastroenterologia.

●  Dare atto che il bando deve essere pubblicato per esteso sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.policlinico.pa.it e in quello dell'Università degli Studi di Palermo. La pubblicazione del bando sul sito internet 

dell'Università degli Studi di Palermo ha carattere divulgativo. 

● Dare atto che l’invio delle domande deve essere fatta, pena esclusione, non oltre il 30° giorno successivo a quello 

della data di pubblicazione sul sito internet dell'AOUP nella pagina dedicata ai concorsi in itinere e contestuale 

apertura della procedura sul software applicativo in uso all’azienda, al momento inattivo per tutto il mese di agosto 

del corrente anno.

● Dare atto che la spesa relativa all’incarico di cui alla presente delibera sarà imputata sul rispettivo conto di costo 

del bilancio 2026 e autorizzato con separato atto al momento del conferimento dello stesso. 

● Dare atto che gli atti e i documenti citati e non allegati nel presente provvedimento sono nella disponibilità 

dell’UOC Risorse Umane e dell’Ufficio Atti deliberativi.

La Direttrice Generale
Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2026-02-25T12:00:22+0100


		2026-02-25T18:42:05+0100


		2026-02-26T21:16:30+0100


		2026-02-27T08:57:32+0100


		2026-02-27T15:03:50+0100


		2026-02-28T14:06:20+0100


	NUMDET: 400
	DATADET: 25/02/2026
	ALLEGATI: Bando
	RUP: Dott. COSIMO CICERO
	UOC: U.O.C. Area Risorse Umane
	TIPOAUT1: 


